Patris praefendam esse monet, usitatum enim est in lingua Hebraea verba et nomina quandoque poni pro contrariis negatis. Sic odisse dicitur, qui non amat vel obtemperat. Hanc explicationem suorum verborum tradit Christus ipse Matth. 10, v. 37: *Qui patrem et matrem plus diligit, quam me, non est me dignus. Amandus est genitor, sed praepo-nendus est creator, nec debet plus amari benefici-um quam benefactor,* ut scribit Ambrosius in c. 12. Luc. Huc pertinet quod apostolus jubet *obedire parentibus in Domino,* Ephes. c. 6, v. 1. non solum propter Dei mandatum, sed etiam ut Deo magis obediatur, quam parentibus, Actor. 5, v. 29.

150. Quaeritur tertio: *Num possit beneficii ac praemii loco μαρτυρία haberi, cum haec vita sit labor ac dolor, a quo citius liberari beneficii loco potius sit habendum?* Respondemus: Sane non potest omni ex parte negari, verum esse quod Nazianzenus scribit Orat. funebri de fratre Caesar., *longius vitae spatium nobis hoc afferre, ut plura mala partim videamus, partim sustineamus, partim perpetremus;* quibus malis cito defunguntur, qui obstetricante morte ad veram in coelo vitam praemature transferuntur, sed hoc ex accidenti est, interim longaevitae in se ac per se est Dei donum piis loco praemii promissum. Quamvis enim in hac vita pii sint subjecti variis calamitatibus, ut hac ratione vitae productio videatur calamitatum prolongatio; tamen in ipsa cruce sentiunt DEI praesentiam et auxilium, quin et norunt, *passiones hujus temporis non esse condignas ad futuram gloriam,* Rom. 8, v. 13. Unde etiam *gloriantur in afflictionibus,* Rom. 5, v. 3. utpote τῇ ἐλπίδι χαίροντες Rom. c. 12, v. 12. Adde quod piis etiam in hac vita calamitates mitigentur, quod sua confessione ac vitae exemplo alios ad veram doctrinam invitent, quod in veritatis coelestis cognitione ipsimet crescant et confirmentur, quod variis DEI beneficiis coporalibus ac spiritualibus perfruantur. Vita aeterna majus bonum est, interim longaevitae hujus vitae non desinit esse bonum, inde 1. Tim. 4, v. 8. hujus et futurae vitae *praemia* junguntur, ut admoneamus, eastenus praesentis vitae comoda expectanda esse, ut majorem interim aeternorum habeamus rationem; propter paedagogiam legalem populo Israëlitico terrena plerumque promissa proponebantur. sed in in N. T. potissimum coelestia bona promittuntur, quamvis interim utrobique tam in V. quam N. T. verum sit apostolicum illud pronuntiatum, quod *pietas habeat praemia praesentis et futurae vitae.*

An  
μαρτυρία  
beneficii  
loco habenda.

151. Quaeritur quarto: *Qua ratione consistat, liberis morigeris vitae longaevitatem praemii loco promitti, cum quandoque contingat, morigeros non esse longaevos, contra vero immorigeros esse longaevos?* Respondemus: Observandi hac de re canones theologici. Promissiones bonorum coporalium intelligendae sunt cum exceptione castigationis et crucis. Item potissima praemia ac poenae differuntur ad futurum judicii diem. Mors praematura si

Cur morigeri liberi quandoque non sint longaevi.

contingat piis ac morigeris liberis, non est irae divinae indicium, sed potius gratiae exuberantis signum. Sap. 4, v. 7: *Justus, etiamsi praematura morte obeat, quiete tamen perfruetur.* v. 10: *Quoniam Deo placuit, carus ei fuit, et cum inter peccatores viveret, translatus est.* v. 11: *Raptus est, ne malitia mentem ejus immutaret,* etc. Unde beneficii loco

v. 326. quibusdam contingit colligi in pace, ne videant oculi illud malum, quod adducit DEUS super terram. 2. Reg. 22, v. 20. Esa. 53, v. 1. et 2. Sin vero impij ac immorigeri praematura morte e regione viventium abscondantur, locum habet illud Psalm. 55, v. 24: *Viri sanguinarij et dolosi non dimidiabunt dies suos.* Proverb. 20, v. 20: *Qui maledicit patri aut matri suae, ejus lucerna extinguetur in medijs tenebris.* Prov. 30, v. 17: *Oculum, qui subsannat patrem, effodient corvi torrentis.* Duplici autem nomine impiis malum ac ingratum est cito ex hac vita excedere: primo quia privantur delicijs carnis, quibus se tradiderunt; deinde quia ad aeterna supplicia citius rapiuntur, quaemadmodum e contrario piis duplici nomine bonum est cito ex hac vita migrare, tum ut ex vitae hujus miserijs liberentur, tum ut ad veram quietem ac felicitatem transferantur.

Explicatio quinti praeccepti.

152. Praeceptum quintum: NON OCCIDES. Finis ac scopus praeccepti est, mutua caritatis officia praescribere, quibus homines invicem juventur; nam ex negato colligendum est affirmatum; prohibere autem ea, quibus salus et incolumitas vitae humanae laeditur. 1. Absque ulla vel personarum vel modi vel numeri vel instrumenti specifica determinatione occidere prohibemur; neque enim dicit legislator: *Non occidat vir, non occidat mulier,* etc. *non occides parentem, non civem,* etc. *non occides publice, non occides gladio vel fuste, non occides multos,* sed in genere, *non occides,* ut caedes in universum prohibita intelligatur. 2. Negativi praeccepti sententia accusat naturae nostrae corruptionem, per quam ad occidendum proni sumus. 3. Cum delicti gravioris appellatione prohibeantur ira, odium, invidia, etc., significatur, quo loco habeantur coram DEI judicio illa peccata, quae existimamus esse leviora. 4. Diserta interpretatio hujus legis, Matth. c. 5, v. 21. et seqq. a Christo tradita ostendit, non externam tantum, sed etiam internam caedem prohiberi, non manui tantum, sed et cordi praecipitur, ne occidat, hoc est ne ad caedem propendeat, ne quaerat occasiones ac media caedis, etc. 5. Cum praecceptum de non occidendo subjungatur illi, quod tradit parentes honorandos esse, quorum nomine etiam magistratus intelliguntur, ex eo apparet magistratum, quatenus est persona publica, et juxta Dei legem de sceleratis sumit supplicium, non peccare contra hanc legem, id quod evidenter probatur ex Genes. 9, v. 6. Exod. 22, v. 18. Roman. 13, v. 4. etc.

153. Affirmativa hujus praeccepti sententia proponitur in illa totius secundae tabulae epitome Levit. 19, v. 18: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Negativam pulcherrime exponit Christus Matth. 5,

v. 22: *Qui irascitur fratri, reus erit iudicio; qui dixerit fratri suo: Racha, reus erit consilio; qui dixerit ei: fatue, reus erit gehennae ignis.* v. 24: *Reconciliare fratri tuo.* v. 25: *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via; ubi ostenditur, non solum externis operibus, sed etiam interioribus cordis motibus, verbis ac gestibus hoc praecceptum violari. Requiritur ergo in hoc praeccepto: 1. corde diligere proximum, id est complecti eum vera benevolentia, affici vero ac serio calamitatum sensu, quas in proximo videmus, mansuetum esse ac placabilem, amare concordiam, grato animo agnoscere beneficia a proximo nobis praestita, tolerare proximi infirmitates. 2. Verbis diligere proximum, hoc est comem atque affabilem se praebere, juvare consilio, erigere consolatione. Quo pertinent etiam amici ac benevoli gestus. 3. Opere diligere proximum, hoc est re ipsa testatum facere internam dilectionem. Quo pertinent multae insignes virtutes, utpote justitia particularis, quae nullius corpus ac vitam laedit; beneficentia, quae exercet opera caritatis; condonatio fraternalis, quae offensas remittit; justitia distributiva puniens, qua magistratus divina auctoritate circumdatus animadvertit in facinorosos; fortitudo bellica et togata, quae suscipit pericula et labores pro defensione reipublicae ac propugnat justitiam; amicitia, quae ex vera et sincera benevolentia honestorum officiorum communicationem instituit.*

154. Pugnatur cum hoc quinto praeccepto: 1. Corde occidere proximum, h. e. temere eidem irasci, ipsum odisse, ipsi invidere, mala contra ipsum cogitare ac machinari, ardere cupiditate vindictae, inimicitias ac similitates fovere, abjecte de proximo sentire, malis ipsius non affici, nolle ipsi reconciliari, nolle offensas remittere, *ἐπιχαιρεκακεῖν,* etc. 2. Lingua occidere proximum, hoc est ipsi conviciari, malum imprecare, temere ipsum judicare et condemnare, invicem sese mordere, verborum pugnas concitare, deesse consilio et consolatione, miseriae proximi illudere. Huc pertinent irati gestus, quibus odium ac malevolentia erga proximum ostenditur, quos Christus complectitur voce Racha. 3. Ipso externo opere proximum occidere, quod varijs modis contingere potest, non tantum manu, gladio, fuste, lapide, jaculo, sed etiam veneno. Quin imo qui efficacem causam mortis dedit, occidisse judicandus est, utpote qui impediunt conceptionem, qui abigunt foetus per abortionis pocula, qui percutiunt praegnantes, qui libidinibus, luxu aliisque modis vitae suae nocent, qui absque iudicio ignari artis medicae aegrotis medicamenta praescribunt, etc. quod vocant homicidium causale. Referendi ad hanc classem qui vel consilio vel opere vel falsis testimonijs adjuvant caedes, qui non defendunt eos, quos tueri a caede poterant et debebant. Catalogus virtutum ostendit etiam alia peccata, quibus contra hoc praecceptum delinquitur; sic justitiae particulari adversantur injuria, violenta vel fraudulenta proximi laesio; beneficentiae et amicitiae adversantur simulata amicitia, inimicitia, gratificatio in rebus illicitis. Condonationi fraternali

Virtutes in quinto praeccepto requiritae.

v. 327. Peccata contra quintum praecceptum.

adversantur inhumanitas, malevolentia, vindicta privata. Justitiae distributivae punienti adversa sunt crudelitas, tyrannis, nimia lenitas ac indulgentia, *προσωποληψία*. Fortitudini adversantur timiditas deserens eos, quibus debetur defensio, ac temeritas periculis non necessariis sese objiciens. Haec omnia dictis et exemplis Scripturae sunt illustranda, addendae etiam promissiones ac comminationes de praemia ac poenis temporalibus et aeternis, in anima, corpore et fortuna, etc. *Disputare enim de peccatis sine comminationibus non est legem docere, sed solvere*, ut graviter scribit D. Chemnic. p. 2. locorum in explicat. quinti praecepti p. 195.

155. Quaeritur hoc loco 1: *Ἄν αὐτοφονία sit peccatum contra quintum praeceptum?* Respondemus: Utique, \*\* *αὐτοχρησία* enim pugnat: 1. cum lege divina: Non occides, etc. 2. cum lege naturae; 3. cum praeceptis moralibus, violatur enim fortitudinis officium; 4. cum politia, tollitur civis reipublicae; 5. cum jure civili, *αὐτοχρησις* sunt infames. Si odium sui ipsius est illicitum, utique multo magis *αὐτοχρησία*. Sed illud Eph. 5, v. 29.

#### Martialis.

*Nolo virum, facili redimit qui sanguine famam,  
Hunc volo, landari qui sine morte potest.  
Rebus in adversis facile est contemnere mortem,  
Fortiter ille facit, qui miser esse potest.*

August. lib. 2. ad epist. Gaudentii secundam c. 5: *Cum multi innocentes ab aliis occidantur, a se ipso nullus innocens occiditur. Ea quippe cogitatione, qua occidere se ipsum molitur, innocentia prius spectatur, ut cum se occidit, non innocens moriatur.* Lib. 19. de civit. DEI c. 4: *Utrum, obsecro, Cato ille patientia, an potius impatientia se peremit? non enim hoc fecisset, nisi victoriam Caesaris impatienter tulisset. Ubi est fortitudo? nempe cessit, nempe succubuit atque adeo superata est.* Videatur Lactant. lib. 3. Instit. c. 18. De Lucretia quidam sic cecinit:

*Si fuit ille tibi, Lucretia, gratus adulter,  
Immerito ex merita praemia morte petis.  
Sin potius casto vis est illata pudori,  
Quis furor, alterius crimine velle mori?  
Frustra igitur laudem captas Lucretia, namque  
Vel scelerata cadis vel furiosa ruis.\*\**

prohibetur enim in sacra Scriptura homo hominem occidere, jam vero qui se occidit, utique hominem occidit. Quemadmodum non sumus domini vitae alienae, ita nec potestatem accepimus nostrae, ut in eam pro libitu injurii ejusdemque prodigi simus. *Nemo est dominus membrorum* l. 3. ff. ad leg. Aquil. In acie hic stamus, non licet injussu summi imperatoris atque agonothetae excedere. Reipublicae, imo ecclesiae cives sumus, non libet utilem reipublicae civem e medio tollere. August. 1. de civitat. Dei c. 17. et seqq. diligenter tractat hanc quaestionem et assignat varias causas, propter quas *αὐτόχρησις* se ipsos interimere contingat, videlicet calamitatis vel acceptae vel instantis impatientiam, pec-

cati alieni detestationem ac fugam, vehementem de proprio peccato poenitudinem, inanis gloriae studium, vitae melioris desiderium etc., sed nullam harum justam ac sufficientem esse ostendit, c. 26. scribens: *Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium, quem non polluebat alienum; neminem propter sua peccata praeterita, propter quae magis hac vita opus est, ut possint poenitendo sanari; neminem velut desiderio vitae melioris, quae post mortem speratur, quia reos suae mortis melior post mortem vita non suscipit.* Vide eundem lib. 2. contra Petilianum c. 49. epist. 60. et 204. Proinde non probatur nobis, quod Adelhelmus abbas Malmesburiensis disputat, virgines illas beatas praedicatas, quae sibi ipsis ob metum stupri violentas manus intulerunt. Rectius Hieronymus in epist. ad Marcellum de obitu Bleisillae sub persona Dei: *Non recipio tales animas, quae me nolente exierunt e corpore.* Chrysostomus in c. 1. Galat. vocat *αὐτόχρησις, sceleratos et peiores homicidis.* Exemplum v. 329. Catonis ethnicum est, Samsonis heroicum, Raziae extra canonem, Jonae propheticum. Si exempla v. 330. valere debent, proponimus patriarchas, prophetas, apostolos, martyres, qui cum omnia gravissima perpeterentur, nunquam tamen manum sibi attulerunt. Exempla Achitophelis, Judae, Pilati (apud Euseb. lib. 2. hist. c. 7.) infamem faciunt *αὐτοχρησία*, neque tamen indistincte omnes *αὐτόχρησις* aeternae morti adjudicandi sunt, qua de re peculiari scripto tractat Celichius.

156. Quaeritur 2: *Unde demonstrari possit facinorosorum supplicia a magistratu irrogatis non peccari contra hoc praeceptum?* Respondemus: Exstat manifestum divinae sententiae rescriptum, quo magistratui jus gladii conceditur Gen. 9, v. 8: *Qui effuderit sanguinem, ejus sanguis effundetur per hominem.* Rom. 13, v. 4: *Non gerit gladium frustra.* Quemadmodum igitur magistratus non hominis, sed *Dei judicium exercet* 2. Paral. 19, v. 6; ita quoque non humana, sed divina auctoritas poenas irrogat. Minister DEI est, ad cujus voluntatem gladium divinitus datum sic administret, ut quos ille voce legis occidi jubet, occidantur; quos servari constituit, defendantur; hoc si fecerint, non solum non peccant occidendo, sed peccarent potius non occidendo. Gladius magistratus, quo facinorosi occiduntur, tantum abest, ut contra hujus praecepti sanctionem stringatur, ut potius illi serviat et ad eundem scopum cum eo collimet. Finis enim hujus praecepti est, ut securitati humanae vitae consulatur; eodem spectat, quod hostes generis humani, quietis publicae turbatores ac vitae nostrae insidiatores gladio ultore puniuntur, sanguis noxius legitime funditur, ne innoxius illegitime fundatur. August. 1. de civ. Dei. c. 21: *Non ipse occidit, qui ministerium debet jubenti, sicut adminiculum gladius est utenti.*

Ἄν  
αὐτο-  
φονία  
sit pec-  
catum.

An sup-  
plicia a  
magistratu  
irrogata  
pugnent  
cum quinto  
praecepto.

Ideo nequaquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est, non occides, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicae potestatis secundum ejus leges, hoc est, justissimae rationis imperium sceleratos morte puniverunt. \*\*Quod arithmetica proportio in irroganda poena homicidii debeat observari. 1. Absolute dicitur: *Quicumque profuderit sanguinem humanum, ejus sanguis effundetur.* 2. *Προσωποληψία* in lege divina simpliciter prohibetur. Lev. 19, v. 15. Deut. 1, v. 17. 3. Judex unicuique ratione officii id, quod suum est, tribuere tenetur, unde dicitur *δικαιος* quasi *δικαιος* per medium transiens, propterea quod observet aequalitatem. 4. Saul proprium suum filium capitali supplicio adjudicavit 1. Reg. 14; David Absolonem persecutus 2. Reg. 13. 5. Nisi id fiat, multa mala consequuntur, testis est Polonia, in qua caedes multiplicatae. 6. Viri honorati bis peccant, non facto solum, sed et exemplo. Quod geometrica, sive harmonica proportio sit observanda. 1. Ex. 21. homicida capite plectitur, sed dominus servum severius castigando occidens a poena illa liber. 2. Leges omnes subverterentur, quia infinita locorum, temporum, personarum varietas causarum dissimilitudinem iudicibus affert. 3. Saul filium suum secundum jus aequum ad intercessionem populi absolvit. Pro decisione distinguendum est: Arithmetica proportio observari potest, si adsit qualitas extrinseca facti naturam non attingens, ut divitiae, paupertas, nobilitas, generis obscuritas; geometrica, si adsit conditio factum vel aggravans vel elevans. Distinguitur etiam inter *ἀκριβοδικαιον* et *ἐπιείκειαν*, jus strictum et aequum. Quoad jus strictum nulla personarum adhibenda est distinctio, sed omnes aequaliter puniendi etc. \*\*

v. 331.  
Quid statuendum de homicidio casuali.

157. Quaeitur 3: *Quid de casuali homicidio statuendum sit?* Respondemus: \*\*Toletus lib. 5. c. 6. p. 349. eum, qui motu repentino correptus, adeo ut rationis non sit compos, alterumque occidit, a peccato mortali liberat et absolvit.\*\* Duplici modo casualia homicidia contingere possunt, quandoque enim datur opera rei illicitae, vanae ac ludicae, quandoque vero licitae et honestae; ex utriusque studio casuale homicidium contingere potest. Prioris exemplum est, si ebrius gradibus decidendo puerum opprimat, ut moriatur, si temeraria sclopeti emissionem proximus laedatur; posterioris, si quis abeat cum proximo suo in silvam ad caedendum ligna, et impulsus fuerit manus ejus in securim ad caedendum lignum, elapsum autem fuerit ferrum ex ligno inveneritque proximum suum et moriatur, Deut. 19, v. 5. In priore casu quamvis non sit dicendum voluntarium homicidium concurrere, tamen non absolvitur ab omni culpa is, cujus illicito vel temerario studio proximus occiditur. Posterior casus non potest homicidii proprie sic dicti damnari, aut poenis homicidii vel latae culpa subijci, unde in hoc casu Deus ipse civitates refugii in lege constituit Exod. 21, v. 13. Num. 25, v. 6. Deut. 19, v. 6. Jos. 20, v. 2. Quamvis vero homicidium casuale ordinariae poenae in republica non sit subjectum, tamen

non esse coram Dei judicio rem bonam vel indifferentem, patet ex eo, quod talis homicida extra civitatem suam in urbibus refugii usque ad mortem summi sacerdotis habitare cogebatur. Num. 35, v. 25. Jos. 20, v. 6, quo denotatum fuit, remissionem aliam hujus peccati per mortem Christi, qui est summus sacerdos N. T., poenitentibus ex fide contingere. R. Salomon hanc adducit legis hujus rationem, quod effusio sanguinis, si vel maxime casualis sit, abbreviet vitam et sit horrida coram Deo.

158. Quaeitur 4: *Quid de homicidio defensorio statuendum sit?* Respondemus: Defensorium homicidium duplex est: publicum et privatum. Publicum, quando auctoritate magistratus legitimum bellum geritur, cujus requisita suo loco enumerabuntur; privatum, quando quis injusta vi oppressus necessitate defensionis cogitur, ut vitae suae vel suorum conservandae causa alterius vitam laedat. De priore nulla est dubitatio, quin sit licitum, nisi cum Anabaptistis legitima bella improbare velimus. Posterius an sit licitum, graviter controversatur. Sed enim cum defensio proprii corporis ac nostrorum non solum cum jure naturae, sed et caritatis lege conveniat, ideo servatis conditionibus debitis, praesertim vero moderamine inculpatae tutelae tale defensorium homicidium licitum esse, plerique omnes statuunt. Exod. 22, v. 2: *Si efringens fur domum in ipsa perfossione inventus fuerit et percussus ac vulnere accepto mortuus, non erit percussor morti obnoxius, interim tamen cum in hoc casu facillime transiliri potuerint ea, quae ad moderamen inculpatae tutelae requiruntur, praesertim cum studium vindictae ac irarum flammae inscisci quandoque obrepant, ideo in foro conscientiae tutissimum est propter effusionem illam sanguinis magis dolere ac lugere, quam gloriari vel animo efferri, factum suum coram Dei judicio magis accusare, quam excusare, a Dei misericordia remissionem propter Christum potius petere, quam in conspectum DEI illud proferre. Totam hanc quaestionem diligenter tractat D. Chemnic. q. 2. locorum cap. de vindicta. \*\*Probatio petitur: 1. ab exemplo Abrahæ Gen. 14, v. 14, qui erat peregrinus in terra Canaan nullumque gerebat magistratum nec in Sodomaeos habebat aliquam potestatem, nihilo tamen minus ad defensionem sui nepotis armat familiam, insequitur et trucidat hostes, quae defensio non displicuit DEO. Quod si licuit Abrahamo privato nepotem suum in casu necessitatis per hostium occisionem defendere, multo magis licebit propriam vitam tueri. 2. Ab approbatione divina Exod. 22, v. 2. Homicidium, quo fur aut grassator noctu veniens nobisque insidias struens ob necessariam familiae propriique corporis defensionem interficitur, Deus ipse a poena absolvit. Ergo tale homicidium divinae voluntati non est simpliciter contrarium. 3. A lege naturae. Inscriptum est natura insculptumque cunctorum cordibus sicut nemini nocendum, ita proprium corpus contra injustam vim defendendum, vel ordinariis imperiis vel propria de-*

Quid de homicidio defensorio statuendum.

v. 332.

v. 333.

v. 334.

fensione cum magistratus opitulari nequit, cuius enim animanti natura in sevit vitae appetitum et studium illam conservandi etc. 4. *A magistratus concessione.* Manifestam vim in defectu auxilii publici aliquem suo virili repellere et se suosque tueri fit secundum leges cum approbatione legitimae et divinitus ordinatae potestatis. Ergo non debet talis defensio tanquam privata vindicta reprehendi. 5. *A defectu interdicti divini.* Christus non venit, ut tolleret politias et mutaret leges naturae, nec in N. T. quicquam exstat, quod furem et grassatorem nocturnum impune occidi posse, mutatum probaret. Meiss. in refut. Socini p. 203.\*\*

159. Praeceptum sextum: *Non moechaberis.* 1.  $\eta\kappa\zeta$ , proprie significat adulterium committere ab agitando vel subagitando, synechdochice hoc loco ponitur pro omni illicitarum libidinum specie, quod ostendit interpretatio hujus praeepti per prophetas et apostolos tradita, unde Matth. 15, v. 19. conjungit Christus *μοιχεύειν καὶ πορνείαν*. \*\*Quidam existimant  $\eta\kappa\zeta$  esse *scortari* Job. 24, v. 15. Jerem. 3, v. 9; sed exempla Scripturae ostendunt  $\eta\kappa\zeta$  proprie significare *adulterari* Levit. 20, v. 10. Prov. 7, v. 32. Hoseae 4, v. 13. Apud Jobum non de scortatore, sed de adultero proprie sermo est, quia scortatores non adeo quaerunt latebras, ut adulteri. Jerem. 3, v. 9. conjunguntur duo verba  $\eta\kappa\zeta$  et  $\eta\kappa\zeta$  non tanquam *συνώνυμα* seu *ισοδυναμούμενα*, sed prius tanquam generalius per posterius tanquam specialius declaratur.\*\* 2. Non solum exteriora delicta scortationis, adulterii etc., sed etiam interiores flammae libidinum hoc praeepto prohibentur Matth. 5, v. 28: *Qui adspicit mulierem ad concupiscendum eam, jam tum moechatus est in corde suo.* 3. Quin et omnia illa prohibentur, quae augent vel excitant illicitas libidinum flammam; ubi damnatur effectus, ibi etiam causam damnari intelligimus. Ezech. 16, v. 49: *Ecce ista fuit iniquitas Sodomae sororis tuae, superbia, saturitas panis et abundantia otii fuit ei et filiabus ejus.* 4. Peccata interiora et exteriora castitati adversa exprimuntur delicti crassioris nomine, ut quo loco coram DEI judicio habeantur, manifestum fiat, ne corruptioni cordis nostri blandiamur. 5. Cum omnem impuritatem DEUS extreme detestetur, nominatim prohibet tori conjugalis violationem, ut intelligamus conjugii ordinem divinitus sancitum lege confirmari ac dignitatem ejus asseri. 6. Absque ulla specificatione vel determinatione omnibus prohibetur adulterium, ne quis personae vel status exceptione utatur. 7. Accusatur voce legis prohibentis extrema naturae nostrae corruptio, qua ad omnis generis libidines prona ac proclives sumus. 8. Ex negato colligendum est affirmatum, ut appareat, finem et scopum hujus praeepti esse conservationem castitatis et conjugii munitionem.

160. Ex his fundamentis facile constitui potest, quae sint virtutes hoc praeepto requisitae. Primaria ac principalis virtus hujus praeepti est castitas, quam dici volunt a *κάτω*, hoc est *orno*, quia casti-

tas maximum est hominis ornamentum, cum sit virtus, qua ex vero Dei timore et dilectione munditiae animi et corporis conservatur ac vitantur omnes libidines a Deo prohibita. 1. Thess. 4, v. 4. pulcherrimo nomine vocatur *ἀγνισμός*, Gal. 5, v. 22. *ἐγκράτεια*, Psal. 51, v. 12. munditiae etc. Est autem duplex castitas pro ratione diversorum subjectorum, castitas vitae caelibis et conjugalis. Illa est non solum corpus impollutum servare, sed et animum ab incendiis libidinum habere liberum, ita namque definit apostolus 1. Cor. 7, v. 34. *ut sit sancta et corpore et spiritu.* Haec vero est corpus suum uni conjugii legitime sociato castum et sanctum servare, leges conjugii divinitus sancitas reverenter tueri. Haec virtus sedem habeat in corde, eluceat in gestibus et sermone, appareat tandem in opere. 1. In corde sit serium castitatis studium; agnoscat, DEUM esse mentem castam et severe exigere a nobis castitatem, absint flammae libidinum, absint pravae concupiscentiae. 2. In verbis et gestibus regnet pudor ac verecundia, qua testemur, nos abhorrere ab omni turpitudine, caveantur spurci sermones, impudici gestus, lascivia oculorum etc. 3. In opere demonstretur castitas, ut corpus servetur purum et impollutum, caveatur abusus seminis omnisque corporum illegitima commixtio et contaminatio. Huic virtuti inservit temperantia, quae in cibo, potu, somno, otio etc. observet ordinem naturae, honestati et rectae rationi convenientem, ne *πάθη* concupiscentiae et flammae libidinum incenduntur. Ceterum cum in conjugio sit vera ac DEO placens castitas, ideo conjugii ordo divinitus hic sancitur, pertinent igitur ad hoc praeeptum leges conjugii, Genes. 2. sancitae et postea saepe repetitae, ut et officia maritis ac uxoris praescripta, qua de re suo loco plenius dicitur.

161. Antithesis ostendit, quae peccata pugnent cum hoc praeepto. 1. Pravae concupiscentiae in corde, flammae libidinum, quas apostolus vocat *πυρώσεις* 1. Cor. 7, v. 9. Matth. 15, 19: *Ex corde exeunt supra, adulteria, cogitationes malae.* 2. In verbis spurcities, turpiloquium, obscenitas; in gestibus quavis signa lasciviae, oculorum concupiscentia, Eccles. 26, v. 12: *Fornicatio mulieris in oculis et palpebris agnoscitur;* impudici amplexus et oscula Jer. 5, v. 8: *Unusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat.* 3. In opere variis modis peccatur contra hoc praeeptum, per fornicationem inter personas solutas, per adulterium inter conjuges, per raptum, quando per vim stuprum infertur mulieri, per incestum, quando fit commixtio cum consanguineis et affinibus in gradibus prohibitis, per sodomiam, bestialitatem, paederastian, molliem sive seminis voluntariam effusionem, de qua Thomas pronuntiat, quod *sit ipsa scortatione gravius peccatum*, per concubinatum meretricium. Cumque vitare peccata sit vitare occasiones peccati, ideo peccatur contra hoc praeeptum intemperantia, ebrietate, luxuria, levitate vestium, choreis impudicis, otio et securitate, impura lectione, amatorii cantilenis, lupanarium

Peccata  
contra  
sextum  
prae-  
ceptum.

Expli-  
catio  
sexti  
prae-  
cepti.

V. 333.  
Virtutes  
in sexto  
prae-  
cepto  
requisi-  
tae.

erectione ac tolerantia. Denique cum in hoc praecepto sancitur conjugium, ideo peccatur contra illud vituperatione conjugii et feminei sexus, temerariis divortiis, simulata castitate extra conjugium, prohibitione conjugii in personis idoneis, item neglectu officiorum, quae conjugibus Scriptura praecipit. Haec omnia dictis et exemplis e divinis tabulis sunt illustranda, addendae promissiones et comminationes, item exempla praemiorum ac poenarum, enumerandae sunt causae impulsivae, quae ad castitatem nos adhortari debeant, ostendendum, quam atrox et detestandum sit adulterii ac scortationis peccatum, sed hisce immorari non est nostri instituti.

162. Quaeritur hoc loco: 1. *Quid proprie sit adulterium?* Respondemus: R. Salomon dicit, *non esse adulterium, nisi in uxore cujuspian viri*, hoc est adulterium committi tantum cum maritata, non autem cum soluta. Eum sequitur Lyranus, cum definit moechiam, quod sit *copula carnalis cum uxore alterius viri, quae reputatur una caro cum ipso*. Sed rectius statuunt, qui committi docent adulterium quacunque tori ac fidei conjugalis violatione, sive cum soluta, sive cum maritata nefanda illa commixtio fiat. Lex conjugii haec est 1. Cor. 7, v. 4: *Vir non habet potestatem sui corporis, nec mulier*, ergo adulterium est, si alteruter conjugum potestatem sui corporis alienis permittat; unitatis conjugalis corruptio dicitur adulterium, quia admissu alieni corporis, quod integrum erat, adulteratur ac corrumpitur, si vel ad alterius torum non accedatur. Prov. 7, v. 5. etiam illa adulterii accusatur, quae juveni potestatem sui corporis facit. Recte autem constituuntur duae species adulterii: simplex, quando torus conjugalis proprius violatur, utpote si maritus rem habet cum soluta, ac si solutus polluit uxorem alterius; duplex, quando non solum torus conjugalis proprius, sed etiam alienus violatur, utpote si conjugatus alterius torum corrumpit, vel conjugata marito alteri potestatem sui facit.

163. Quaeritur 2: *An lupanaria tolerare sit peccatum contra hoc sextum praeceptum?* Respondemus: \*\**Lutherus* in c. 19. Genes. fol. 229. praecise negat. Paulus III. olim ostendebat, se aliquam ecclesiae emendationem meditari, dedit negotium quibusdam cardinalibus et episcopis, qui ceteris habebantur puriores, quid autem illi senserint, extat in 3. volumine conciliorum: *Queruntur, tantam esse Romae potentiam meretricium, quanta alias nusquam*. An Paulus III. hoc emendavit? in Tridentina quoque synodo polliciti sunt Romanenses magnam aliquam emendationem, sed nec effecerunt, nec quicquam conati sunt. Cur non imitantur potius et sequuntur Justiniani leges? is in authent. tit. de lenonibus vult *meretrices prorsus eliminatas e civitatibus nec adstringi aut teneri, si quid lenonibus promiserint, imo si juraverint, se fore meretrices ad aliquot tempus, a juramento absolvit.*\*\* Ast Romanus praesul non solum tolerat lupanaria, sed etiam annum censum a scortis accipit, quem ad aliquot milia florenorum quotannis excurrere com-

pertum est. Stanislaus Orichonius in libro de lege caelibat. et Hieronymus Marius in Eusebio captivo referunt, quod anno 42. Paulus III. in tabulis habuerit numero 45 meretricum milia, ex quarum fornicatione singulis mensibus censum exegit, contribuente qualibet secundum pulchritudinis suae excellentiam. Atqui omnes illae detestationes scortationis, quae in scriptis propheticis ac apostolicis occurrunt, rectissime etiam contra lupanaria publica, quae sunt scholae omnis impuritatis ac immunditici, vibrantur. Deut. 23, v. 17: *Non sit ulla meretrix aut prostituta in Israël*. Nec est quod dictum Augustini lib. de ordine (*Tolle meretrices, et omnia implebuntur libidinibus*) obvertatur, si quidem non sunt facienda mala, ut eveniant bona, Rom. 3, v. 8. Scripsit hoc Augustinus adhuc catechumenus, necdum in religione satis institutus. Per inversionem rectius dicitur: *Ale meretrices et implebis omnia libidinibus*, quia ut Basilius in Psal. 1. dicit: *Scortatio non consistit in uno homine, sed totam civitatem pervadit, accedit enim ad scortum unus quispiam juvenis, ille adsciscit sibi socium et ille item alterum, unde sicut ignis accensus in civitate, si ventus graviter incubuerit, non sistit incendium in una vel altera domo, sed longe lateque vagatur, et magnam secum ruinam trahit; ita hoc malum semel accensum per omnes partes urbis grassatur*. Leges quidem civiles de pretio seu mercede meretrici data aut promissa non dedignantur aliqua statuere, l. Idem etsi. ff. de condict. ob turpem causam, l. Affectionis ff. de donationibus, ex quo quidam colligunt, legibus civilibus non auferri meretrices e Romana ditione; sed respondemus ex Hieronymo in Epitaphio Fabiolae, ubi de hac ipsa re agens sic scribit: *Non tam studiose citanda sunt jura civilia, alia scribit Papi-nianus, alia Paulus*. Divina legis sanctio manifesta est Deut. 23, v. 18: *Non adduces mercedem meretricis in domum Jehovahae Dei tui, quia abominatio Jehovahae est*.

164. Quaeritur 3: *Sine adulterium pro enormi ac detestando scelere habendum?* Respondemus: Alexander III. cap. At si clerici, Extra de judiciis rescripsit Salertiano Archiepiscopo *de adulteriis et aliis criminibus, quae sunt minora, posse episcopum cum clericis post peractam poenitentiam dispensare*, ex quo apparet, quod Romanus pontifex habeat adulteria pro levioribus criminibus. Sed aliter pronuntiandum est ex codice divini juris, quod non solum morte puniri jubet adulterum, Lev. 20, v. 10. Deut. 22, v. 22; sed et regno DEI eum excludit, 1. Cor. 6, v. 13. Gal. 5, v. 21. Adversatur hoc delictum tabulis foederis conjugalis, quod coram DEI et ecclesiae facie fuit initum; utique ergo adulter pro foedifrago habendus est, unde etiam propter adulterium matrimonium solvi posse Christus pronuntiat Matth. 5, v. 32. Chrysost. homil. 62. in Johann. affirmare ausus est, *adulterium gravius esse scelus idololatria*, quod quamvis simpliciter et absolute non videatur affirmandum, magna tamen

Quid proprie sit adulterium. V. 336.

An Lupanaria toleranda.

V. 337. Quale ac quantum peccatum sit adulterium.

cognatio est inter idololatriam et adulterium, unde idololatrae spiritualis adulterii a Deo peraguntur rei. Per adulterium ipse fons et radix humani generis contaminatur, turbantur familiae, torus ipse, liberis magna fit injuria, violatur honestas publica, peccatur in proprium corpus, caecitas mentis attrahitur, innumeris periculis incurritur, templum Spiritus sancti profanatur, ex membris Christi membra meretricis ac adulterae efficiuntur. Fructus adulterii plerunque sunt homicidium ac veneficium. Inde sapientissimi legumlatore gravissimas adulteris poenas statuerunt. Suetonius in vita Julii Caesaris refert, quod libertum sibi gratissimum ob adulteratam equitis Romani uxorem, quamvis nullo accusante, capitali poena affecerit. Julius Capitolinus refert, Macrinum imperatorem adulterii reos vivos simul incendisse junctis corporibus. Aurelianus imperator referente Vopisco militem, qui adulterium cum hospitis uxore commiserat, ita punivit, ut duarum arborum capita inflecteret, quas ad pedes militis deligatas subito dimitti jussit, ut discissus ille utrinque penderet. Constantinus M. legem tulit, qua violatores conjugii gladio plecti jubentur. Parthos nulla delicta quam adulterium gravius vindicasse, auctor est Justinus. At ubi nunc lex Julia dormis?

165. Quaeritur 4: *An pollutio nocturna sit peccatum?* Respondemus: De onanitico scelere coram castis auribus dicere pudore prohibemur. Quae ramus ergo de nocturno illo involuntario seminis profluvio, quod in somno quandoque contingit. \*\*Deut. 23, v. 10: *Si fuerit in te vir, qui non fuerit mundus ob accidens noctis, egredietur extra castra et non ingredietur intra castra; v. 11: et cum declinaverit vespera, lavabit se in aquis et cum occubuerit sol, ingredietur intra castra.* De hac pollutio nocturna gravem querellam instituit August. lib. 10. confess. c. 20. ac de iisdem lib. 12. de Genes. c. 15. et lib. 11. de trinit. c. 4. fert sententiam. \*\* Scripsit vero hac de re peculiarem tractatum Johann. Gerson. cancell. Parisiensis parte 2. operum fol. 211, ubi format has propositiones: *Nulla pollutio inchoata et perfecta in somno est peccatum mortale, quia quod non est voluntarium, illud non est peccatum; at si quis vigilans impurum haberet desiderium se polluendi, quo vigente caderet in somnum, aut si pollutionem in somno coeptam expurgiscens male consummaret, opus illud obscenum imputaretur ad culpam. Item posset aliquis peccare postmodum complacendo sibi in tali voluptate probrosa, quam habuit, ac per crapulam posset aliquis in hanc sorditiam delabi, tunc culpam haberet vigilia, non somnus.* Addit Gerson. consid. 6: *Pollutio corporalis in somno contingere potest non solum absque peccato mortali praecedente, imo et ex merito, nimirum si fiat apud invitos ac renitentes, si eveniat ex arcta abstinencia in pane et aqua, si propter finem utilem de eo vigilans cogitavit, si fiat daemonis illusionem etc.* Vide ibidem plura. Hae disputationibus occasionem

praeberunt coacta virginitas, auricularis confessio V. 335. et impositae satisfactiones. Lege ceremoniali seminifluus immundus habebatur Lev. 15, v. 2; quamvis vero non possit ex legali contaminatione inferri, quod sit peccatum, cum et menstruae mulieres et qui mortuum tangebant, ceremonialiter ac legaliter immundi fuerint habiti, tamen cum fluxus ille seminalis rarissime vel nunquam fiat absque delectatione vel praegressa vel comitante vel subsequente, tutissimum est coram Dei judicio peccatum hoc agnoscere et deplorare, atque uti remedio conjugii divinitus constituto. Serio enim improbandum, quod ex Thoma disputat Tolletus Jes. lib. 5. Instruct. c. 13: *Si quis desideret habere pollutionem ob finem bonum, aut ob sanitatem, aut ad levandas tentationes carnis, quibus interdum affligitur, non est peccatum.*

166. Praeceptum septimum: *Non furaberis.* Explicatio septimi p. accepti. 1. Rabbini existimant de furto hominis sive plagiato hoc praeeptum agere, sed interpretatio in scriptis prophetis et apostolicis tradita ostendit, quodvis furtum in genere prohiberi; 22, proprie significat clanculum aliquid moliri ac subducere, ut conscientia illius, cujus interest, fallatur, sicut Gen. 31, v. 26: *Jacob dicitur furatus cor Laban, cum ipso inscio abiret.* 2. Quamvis non solum furta, sed etiam, imo multo magis rapinas ac depraedationes hoc praeepto DEUS prohiberi voluerit, tamen disertam furti mentionem facit, ut sub prohibitione minoris majus hoc ipso longe magis prohibitum esse intelligamus. Praeterea rapinis ac praedis auctoritate magistratus ac renitentia obviam iri potest, sed furtum clam admissum diu quandoque conscientiam judicis et aliorum hominum fugit. 3. Finis ac scopus praeepti est, externas facultates munire, ne fraudibus, malis artibus ac rapinae hominum sint expositae. 4. Ex negato igitur colligendum est affirmatum, videlicet sanciri hoc praeepto omnes virtutes, quibus res proximi juvantur et conservantur, approbari certam dominiorum distinctionem, justam rerum et facultatum acquisitionem, possessionem et legitimum usum.

167. Ex his fundamentis facile colliguntur virtutes hujus praeepti. 1. Si non est furandum, utique ad acquirenda ea, quae vitae sustentandae ac nostris alendis necessaria sunt, labores vocationis diligenter sunt perficiendi. Est igitur prima hujus praeepti virtus *sedulitas*, in faciendis laboribus vocationis, qua reconciliati Deo per fidem in Christus, certi sumus vocationem et labores vocationis nostrae ipsi placere, ac praevalente hac fide opera vocationis nostrae sedulo perficimus, exitum DEO commendantes, benedictionem et successum ab ipso petentes ac omnia nobis necessaria ex ipsius manibus humiliter expectantes, Ephes. 4, v. 28: *Qui furatus est, non amplius furetur, sed labores manibus.* 2. Si non est furandum, utique distinctiones rerum ac dominiorum non sunt turbandae, altera igitur hujus praeepti virtus est *justitia commutativa*, quae in contractibus servat aequalitatem rectae rationi et honestis legibus congruentem. Contractuum variae

An pollutio nocturna sit peccatum.

Virtutes in septimo praeepto requisitae.

sunt species, ut emptio et venditio, permutatio, locatio, societas, ἐμπόρευσις etc. quorum omnium aequitatem recta ratio et honestae leges moderantur. Ad hanc virtutem pertinent redditio depositi, solutio debiti, redditio eorum, quae furto vel rapina subtracta.

3. Si non est furandum, utique oportet illis facultatibus, quas per honestos labores vocationis Deus nobis concedit, contentos esse; proinde tertia hujus praecepti virtus est ἀιδάρχεια, qua sorte nostra contenti gratuitam Dei benedictionem agnoscimus, onus paupertatis moderate ferimus et alienam felicitatem oculo irretorto adspicimus, 1. Tim. 6, v. 8: *Magnus est quaesitus pietas cum animo sua sorte contento.*

4. Si non est furandum, utique res propriae custodiendae sunt et utiliter collocandae, vitandi sumtus non necessarii, ne paupertate sponte attracta ad fraudes et rapinas postea impellamur. Quarta igitur hujus praecepti virtus est *parsimonia*, qua caventur largitiones non necessariae, custodiuntur res propriae, nec nisi necessitate vel honestate exigente sumtus fiunt. Ad hanc virtutem etiam pertinet frugalitas debitam in victu moderationem observans.

v. 330. 5. Si non est furandum, sed potius proximo egentis quippiam conferendum, ergo quinta hujus praecepti virtus est, *beneficentia ac liberalitas*, quae communicat facultates et operas non debitas obligatione civili, sed naturali et divina, ubi et quando decet. Ad hanc pertinet officium mutui, gratuita donatio, hospitalitas etc.

Peccata  
contra  
septimam  
praecep-  
tum.

168. Antithesis ostendit peccata, quibus contra hoc praeceptum delinquitur: 1. Ignavia, polypragmosyne, mendicitate non necessaria, artibus illicitis vel curiosis, fiducia nostrae industriae ac diligentiae. 2. Injustitia, quae est quaevis injusta rerum translatio, sive fiat vi vel fraude; illa dicitur rapina, haec furtum. Furti species variae sunt. Simplex furtum est ablatio rei alienae inscio vel invito domino, qui est homo privatus. Ad hanc speciem furti pertinent omnes fraudes in contractibus, quibus in negotio proximus circumvenitur, sive id fiat mercibus vitiosis sive inaequali pretio sive pondere ac mensura injusta, sive moneta adulterina sive fraude verborum aliisque imposturis. Apostolus vocat ὑπερβαίνειν καὶ πλεονεκτεῖν ἐν τῷ πράγματι τὸν ἀδελφόν

1. Thess. 4, v. 6. Peculatus est furtum admissum in re ad rempublicam spectante; sacrilegium est ablatio rei sacrae; stellionatus sunt injusti contractus; usura est lucrum, quod accipitur solius mutuacionis causa; ἀνδραποδισμός est hominis furtum. Peccatur etiam contra justitiam commutativam denegatione mercedis operarii debita, denegatione reddendi depositi, malitiosa dilatione, vel negatione persolvendi debiti, denegata alieni restitutione. 3. Avaritia, πλεονεξία, inordinato divitiarum amore, quo cor eis opponitur, Psal. 62, v. 11; ficta recusatione eorum, quae ex necessitate debentur vel ex honestate offeruntur. 4. Illiberalitate ac sordibus. Item prodigalitate ac profusione, quae est proxima ad avaritiam ac fraudes via. 5. Inhumanitate, immiser cordia, obturatione aurium ad clamorem pauperis, te-

meraria mutui denegatione. Nec illi solum contra hoc praeceptum peccant, qui ipsimet furantur, sed etiam qui alterius furto communicat, sive id fiat consilio, sive mandato, sive consensu, sive occultatione, sive permissione. Servus negligens pejor dicitur manifesto fure et infidelis operarius integrum laboris pretium mala fide exposcit.

169. Queritur hoc loco 1. *An omne furtum simpliciter prohibitum?* Respondemus: Musculus in locis utitur hac distinctione, quod eorum, quae divina lege prohibentur, quaedam ita comparata sint, ut nunquam absque culpa perpetrentur, utpote omnia illa, quae in prima decalogi tabula prohibentur, quaedam etiam in secunda ut adulterari, dicere falsum testimonium adversus proximum etc., quaedam vero ita comparata esse, ut quandoque non solum sine delicto fieri possint, sed etiam, nisi fiant, delictum committatur. Jubemur honorare parentes, interim si quid contra coelestis patris mandata praecipiant, honor ille cessat. Jubemur non occidere, interim magistratus facinorosos e medio tollendo non peccat, sed peccaret non tollendo. Ita quoque in hoc praecepto rem se habere, 2. Reg. 11, v. 2. cum Athalia mater Ahasiae omne semen regium perderet, Josaba filia regis Joram, soror Ahasiae, Joas filium Ahasiae furata est e medio filiorum regis, qui interficiebantur, et occultavit illum. Hoc genus furti haudquaquam reprehendendum, quo referendum etiam Israëliitarum furtum, quo aurum, argentum et vestes Aegyptiorum jussu Dei secum abstulerunt, Exod. 12, v. 35. Sed enim si accurate loqui velimus, haec non fuerunt furta proprie dicta, cum occultatio illa futuri olim regis prudens defensio contra tyrannicam crudelitatem sit judicanda. Israëliitarum factio itidem non convenit proprie furti definitio, quia Aegyptii ini-quissime oppresserant et exhäuserant Israëlitas, aequissimum igitur erat fieri refusionem accedente praesertim summi judicis, Dei scilicet, qui omnium bonorum proprietarius est, auctoritate. Si in foro civili non judicatur esse furtum, quando magistratus debitori solutionem justam deneganti tot bona v. 340.

vi juste adimit, ut creditori satisfieri possit, quanto minus haec aequissima DEI dispositio furti accusanda. Adde quod Aegyptii non inviti sua dabant Israëlitis, sed DEUS ipsorum corda movebat ac inflectebat Exod. 12, v. 36, hinc quidam notant in descriptione hujus spoliis non exstare verbum כָּזָב, sed כָּזָב, quorum illud *furari*, hoc *diripere* significat, Exodi 3. versic. ultimo.

170. Queritur 2. *An furtum sit natura prohibitum?* Respondemus: Omnino 1. quia lex moralis nihil aliud est, quam publica et solennis repetitio legis naturae; jam vero lege morali prohibetur furtum. 2. Leges civiles diserte hoc edisserunt lib. 1. §. 3. ff. de furt.: *Furtum est contractatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratia vel ipsius rei vel etiam usus ejus possessionisve, quod lege naturali prohibitum est admittere.* lib. probr. 42. ff. de verb. sign.: *Probra quaedam natura turpia sunt, quae*

An omne  
furtum  
prohibitum.

An fur-  
tum sit  
natura  
prohibitum.

*dam civiliter et quaedam more civitatis, ut puta furtum, adulterium natura turpe est.* lib. nam hoc 14. ff. de condict. indeb.: *Natura aequum est, neminem cum alterius damno locupletiorum fieri.* lib. ex hoc jur. ff. de just. et jur. dicuntur *jure gentium dominia distincta.* Nec obstat, quod apud Lacedaemonios ingeniosa furta fuerint laudata, quodque Aegyptii multa commiserint furta absque ulla honestatis laesione, referente Alexandro ab Alex. lib. 6. genial. c. 10, quia barbaries illa quarundam gentium legem naturae nequaquam tollit aut immutat, et solennis illa legis divinae repetitio hoc fine instituta est, ut corruptelae, quibus lex naturae a gentibus depravata est, submoverentur. Quod Prov. 6, v. 30. dicitur: *Non est grandis culpa, si quis furetur*, id accipiendum est *κατὰ λόγον συγγράματος* dictum, comparatione enim adulterii minus peccatum dicitur, cum in se ac per se sit longe maximum. Porisma hujus quaestionis est, nullo necessitatis praetextu furtum excusari, cujus contrarium docet Maldon. Jesuit. in summ. quaest. 8. art. 3: *Pauperes non faciunt furtum, cum pressi extrema necessitate rem alienam capiunt, quia res tum proprie non est aliena, sed communis vitae periclitantis, nec necessitas extrema est, quae jam fere non potest admittere remedium, ut cum pauper exhalat animam, sed cum viz alia ratione potest subveniri.*

171. Quaeritur 3. *An justum sit fures suspendio puniri?* Multis hoc nimis durum ac rigidum videtur, cum lex divina quadrupli vel quintupli poenam statuatur. Exod. 22, v. 1. cum nulla sit comparatio inter bona et vitam hominis, cum exasperatio poenarum non debeat egredi earum genus. \*\*Vid. N. Zepperus, Piscator, Anton. Matthaeus Jctus, Kekerm. disp. 32. Curs. philos. q. 2. Rationes severitatis illius Carolinae in fures hae sunt: 1. *Magistratus Christiani libertas.* Magistratus Christianus non ita stricte alligatus est ad leges forenses, prout magistratus populi Israëlitici, proinde sanctio eorum non est ad illas accurate examinanda. Si enim libertatem suam in aliis poenis servant, utpote contumaciam filiorum gladio non mulctare, haereticos non interficere etc, utique etiam in exasperandis furum poenis ipsis aliqua relinquatur libertas, cum de similibus sit similiter judicandum. 2. *Utilitas,* quae multiplex est: 1. fortunae civium melius custodiuntur; 2. malum e medio citius tollitur; 3. alii ab hujusmodi facinore felicius deterrentur. 3. *Aequitas.* Communis regula juris est: *Crescentibus delictis crescunt poenae.* Jam vero furta adeo creverunt in Romano imperio, ut nulli fere res suae tuto manerent loco. 4. *Necessitas.* 1. Nullus legislator aut imperator, qui spectat salutem et felicitatem subditorum suorum, tam crudelis et severus sine crimine praesumi potest aut debet, quod supplicium mortis constituat, nisi necessitate compulsus fuerit. Meisner. p. 2. Phil. p. 596.\*\* Ex quibus patet fures, praesertim effractoies, qui cum telo veniunt, capitali poena affici, non esse improbandum. Praeterquam enim quod Wesenbecius in parat.

probat, capitalem poenam omnibus fere populis placuisse, observandum est quod in republica Mosaica propter frequentiam furtorum tandem ad poenam septupli, vel etiam omnium honorum confiscationem v. 341. descensum sit, Prov. 6, v. 31: *Reddet septuplum, si deprehensus fuerit, et tradet omnem substantiam domus suae.* Quin imo Exod. 22, v. 2. DEUS ipse constituit, furem, in quo animus grassandi praesumitur, posse etiam extra judicium occidi. *Si in effossione inventus fuerit vir et percussus mortuusque fuerit, non erit percussor morti obnoxius.* Furto hominis itidem assignatur capitis supplicium, Exod. 21, v. 16: *Qui furatus fuerit aliquem vendideritque illum, et inventus fuerit in manu ejus, morte moriatur.* Ex quo fundamento procul dubio petita Davidis decisio 2. Sam. 12, v. 5: *Filius mortis est vir ille, qui pepercit accipere de omnibus et bobus suis et tulit agnam viri pauperis;* fuit igitur in manu judicum positum, ut poenas auferent vel minuerent pro circumstantiarum varietate. Quare cum publica magistratus auctoritate poena illa furti hodie sit sancita, ut patet ex constitut. Carol. in ber peinlichen Halsgerichts-Ordnung artic. 160, merito constitutis legibus non de illis, sed secundum illas judicandum, maxime cum hac in parte non tam res, quae violatur, quam delicti qualitas et magistratus prohibentis auctoritas sit respicienda. l. Capitalium 28. §. Grassatores ff. de poenis: *Grassatores, qui praedae causa id faciunt, proximi latronibus habentur, et si cum ferro aggredi et spoliare instituerunt, capite puniuntur, utique si saepius atque in itineribus hoc admiserunt, ceteri in metallum dantur, vel in insulas relegantur.* Interim tamen in furtis levioribus, iisdemque nondum repetitis, praesertim extremae necessitatis impulsu perpetratis, *ἐπιεικῶς* adhibere, Christiani magistratus esse dicimus. De eleemosyna, de rerum comunione, de usuris suus erit postea dicendi locus.

172. Praeceptum octavum: *Non dices contra proximum tuum falsum testimonium.* Postquam praecedente septimo praeecepto facultates proximi munitae sunt, consequenter famae ipsius hoc octavo providetur, ne mendacii vel calumniis ea dehonestetur. 1.  $\aleph$  *respondere* significat, nominatim igitur de ea testimonii specie agitur, quod in judiciis de causa aliqua interrogati proferimus.  $\aleph$  usurpatur tum de persona, quae testificatur, tum de re, hoc est testimonio, quod testis profert. Est autem ea testimonii natura, ut de veritate ac re certa, quam quis cognovit, vidit et audivit, testetur, cui alios fidem habere oportet, qui non cognoverunt nec viderunt. 2. Non prohibemur simpliciter testimonium dicere, quia usu testificandi humana societas carere nequit, sed falsum testimonium proferre mandato DEI prohibemur. 3. Nec prohibemur dicere testimonium contra proximum, siquidem amore DEI ac studio veritatis et justitiae quandoque contra proximum in judiciis testimonium dicere cogimur, sed falsum contra eum proferre testimonium prohibemur.

Explicatio  
octavi  
praeecepti.

An ju-  
stam  
sit fures  
suspendio  
puniri.

4. Quia falsum in foro proferri testimonium hoc praecepto prohibetur, utique ordinem judiciorum et actiones forenses eodem muniri manifeste intelligitur. 5. Synechocice sub una falsi testimonii forensis specie (quod reliquis pestilentius) continetur in genere detestatio omnis mendacii. Levit. 19, v. 11: *Non furabimini, nec mentiemini, nec fallaciter ageris quisque cum proximo suo.* Matth. 19, v. 18. Marc. 10, v. 19. Rom. 13, v. 19: *ὁ ψευδομαρτυρήσεις.* 6. Scopus igitur ac finis hujus praecepti est conservatio veritatis in humana societate.

173. Ex his fundamentis facile intelligitur, quod veritas seu veracitas sit primaria ac principalis virtus hujus praecepti, quae lucere debet 1. in corde, ut serio amore ac studio veritatis ducamur. 2. In lingua, ut veritatem libere, intrepide ac constanter profiteamur. 3. In gestibus, ut insidiosas simulationes et occultationes caveamus. 4. In opere, ut pacta et promissa inviolata servemus. Caeterum cum veritatis usus in communi vita latissime pateat, ideo ratione objectorum talis potest constitui catalogus virtutum hujus praecepti. Veritas sermonis propria servari debet: 1. In judiciis et quidem ab omnibus illis personis, quae in foro versantur, vel ad judicia requiruntur. Judex justam de re cognita et utraque parte audita debet proferre sententiam; actor justam intendat accusationem; reus delicti sibi conscius, illud nec neget nec palliet; testes nec incomperta nec falsa proferant, nec veritatem malitiose occultent; advocati nec malas causas defendendas suscipiant, nec bonas malitiose eludant. 2. In consiliis, ut veritas, gloria DEI et salus proximi in eis spectetur. 3. In foederibus et contractibus *ἄνευ δόλου καὶ ἀπάτης* juxta veterum formulam in eis agatur. 4. In doctrinis et artibus humanae vitae utilibus ac necessariis. 5. In tota civili societate, ut vera de proximo dicantur, innocentia ejus defendatur, ambigua in meliorem partem interpretatione moderata convertantur.

174. Pugnat igitur cum hoc praecepto: 1. amare mendacium, delectari falsis testimoniis. 2. Dicere mendacium vel in judiciis, quando judex profert falsam sententiam, quando parte utraque nondum sufficienter audita judicium fertur, quando ex *δωροφαιλά, προσωποληψία*, metu periculi, captatione gratiae judicium pervertitur, quando legitimus judiciorum ordo ac processus turbatur; quando actor falsam accusationem reo intendit, quando levi de causa forenses actiones instituit; quando reus delictum negat vel contra conscientiam causam suam palliat; quando testes veritatem negant vel depravant, vel occultant, quando de re non satis compta testificantur; quando advocati malae causae patrocinium suscipiunt, lites proprii commodi causa alunt, causas bonas malitiose eludunt; vel in consiliis, quando prava consilia dantur, vel in foederibus et pactis, quando fraudulentis et ambiguis verbis concipiuntur, vel in doctrinis et artibus, quando malitiose depravantur; vel in civili societate, quando proximi faemae per convicia vel calumnias

detrahitur, quando adulationibus verum judicium pervertitur, quando ex ambitione vel vanitate etiam verum crimen proximi propalatur, quando ambigue dicta vel facta sinistris interpretationibus pervertuntur. 3. Insidiosis occultationibus ac simulationibus in vita ac moribus uti. 4. Foedera ac pacta violare etc. Referenda etiam ad hunc locum peccata omissionis, atque ea, quibus alienorum peccatorum participes reddimur, quae ex commemoratis speciebus facile intelliguntur.

175. Secundariae ac minus principales hujus praecepti virtutes sunt, quae linguam hominis moderantur, utpote 1. *taciturnitas*, quae arcana probe tenere novit et non necessaria vel non utilia dictu reticet; cui repugnant garrulitas, futilitas, proditio ac nimium silentium. 2. *Comitas et affabilitas*, quae libenter et cum significatione benevolentiae audit, respondet ac loquitur, ubi opus est sermone gratiae sale condito; cui repugnant morositas cum fastidio alios audiens et duriter respondens et similitudo comitas. 3. *Urbanitas*, quae est veritatis condimentum, figurate ac jocosae dictis ad alios monendos, delectandos, vel taxandos servata personarum loci ac temporis ratione utens; cui repugnant scurrilitas, jocos obscenos et contumeliosos spargens, mordacibus dictis alios reprehendens et insultans, quae est intempestiva urbanitatis affectio. 4. Referunt etiam huc *candorem, simplicitatem, constantiam, modestiam, gravitatem, eloquentiam, docilitatem*, appetitionem verae gloriae etc. Sed haec omnia nihil aliud sunt quam surculi et propagines veritatis seu veracitatis.

176. Virtutes et vitia hujus praecepti itidem dictis et exemplis Scripturae sunt illustranda, addendae promissiones et comminationes, exempla praemiorum et poenarum etc., sed instituti nostri ratio hanc operam hoc loco a nobis sumi non permittit. Quae ramus igitur: 1. *An omne omnino mendacium sit peccatum contra octavum praeceptum?* Respondemus: Finis ratione distinguit mendacium in *perniciosum, officiosum et jocosum*, Augustin in Enchirid. ad Laur. c. 22. Lomb. 3. sentent. distinct. 38. c. Ne quis 22. q. 2. *Perniciosi* finis est laedere, *officiosi* prodesse, *jocosi* delectare. Mendacium perniciosum hoc praecepto prohibitum esse, nemo dubitat, v. 343. sed de officioso et jocosum multi dubitant, an in peccatorum census referenda sint, qua de re Augustinus in libr. ad Consentium, et epistol. 1. ad Hieron. ex professo tractat. Quamvis vero jocosum v. 344. mendacium non multum nocenti afferat, officiosum insuper etiam prodesse videatur, quo nomine (cum caritati tantopere non adversentur quam perniciosum) longe minora peccata censenda sunt, interim tamen in classem adiaphororum vel etiam virtutum neutiquam sunt referenda, siquidem abusus signorum non solum in pernicioso, sed etiam in officioso ac jocosum mendacio concurrunt. Voces sunt animi ac rerum symbola, abutuntur igitur vocibus, qui per eas aliud significant, quam rem se habere animo conceperunt. \*\* Augustin. epistol. 2. ad Hieron.: v. 345.